

~~Zebranie Komisaryatu II^{go} w sprawie Obchodu~~
~~10-letnia~~ Święta Niepodległości

Zebranie odbyło się pod przewodnictwem ob. ppwr.
Krupickiego i wybranych przez ego i Komisaryatu
jako sekretarza Luce Wypukiego oraz całoroczną Prezydium
ob. kpr. Wesołowskiego ~~z~~ st. eser. Kobosimskiego. Ob.
ppwr. Krupicki przemawiał o nowym powstaniu
Polski i różnicy jaka obecnie jest, a Polskę z
roku 1939, i pratem o walce z wrogą siłą
Niemiecką anarchizacji, o jej bezprawach i zbrod-
niach. Przypomnienie o walkach z roku 1918,
walkach Narodu Polskiego z zabojcą i pratem
z Sanacją aż do roku 1939. Rozbrojenie Niemców
przez naród Polski który chciał tylko swojej
wolności lecz Sanacja pchała naród na zgubę
albowiem miała albrzywie posiadłości na
granicach innych państw. Omyłki Sanacji
ku pechowi narodu w stronę niedpowiednią
do narodem Polskim. Naród Polski jako taki
stowianiski powinien być stale być w związku
z narodami stowianickimi. Właska Państwa
Polskiego jest dlatego to że gdzieś Sanacja
inne partje „lewicy” byli miłobrawami, a prae-

5

la dowcami (manifesty robotnicze przeciwko pogardz
robotnika) Przypomnienie o tem że Polska pragnie
musi być Polską Narodową, a nie Polską samo-
cyjną i szlachecką, wszystkie czynności które
będą wskazywać będą typowe bez stosu jako wro-
gowie Narodu Polskiego, wszystkie fermenty
czynione przez owe czynności są nakazem
naszych wrogów są wiadom (Niemcy) którzy
nie mogą przetrwać siły Wojska Polsko-
Pruskiego, Armii sięg zamęt i zamieszki
by obrócić naszą Ojczyznę, wiermy walki
pod Warszawą albo i Warszawa sama powstanie
przedwczesne w Warszawie, zdradzieckie postępow-
nia dowódców w Warszawie które spotęgowano
jedną z naszą Stolicą i sygnie ofiar
pomienionych przez ludność stolicy. Przypom-
nienie o obowiązkach obywateli naszego narodu
nie ignorować się z wrogami naszego Państwa
bo wrogowie specjalnie dążą do tego, aby ją
zmięczyć lub zbezczeszczyć jako zadawania

zj z wrogami Państwa (Folksdeutsche) i.t.d.
 Wojna z roku 1939 mylna była gdyż Polska powinna
 była się zjednoczyć ze Słowacją i bratnim narodem
 Słowianinami, do wtenczas nie była by w przerw-
 letniej niewoli. Obecna Polska daje włościanom
 faktycznie ziemi z rozbitnych majątków wiel-
 kich obywateli że będą mieli możność wyżyć,
 a nie gdzie która zwraca się przed wojną.
 stawny str. Łabedziński Władysław

Władysław Łabedziński